Apparuit quoque iudice Xenophonte numinis divini providentia tunc quum Thebani Epaminonda duce ad Spartam proficiscerentur. Etenim, nisi Cretensis quidam sorte divina rem Agesilao detulisset, capturum fuisse Epaminondam urbem ut nidum defensoribus nudatum<sup>5)</sup>

Ut autem omnia bona diis auctoribus fiant, ita etiam mala ex eorum numine proficiuntur: quippe ut bella inter homines oriantur deorum fatis constitutum est<sup>6)</sup>. Quae quum ita sint, hominum est ea mala, quantum in iis est, imminuare et levare: itaque bellum non inconsiderate, sed cunctanter incipiendum et quam celerrime conficiendum est. Prospiciunt autem dii non modo bonis, ut feliciter vitam transigant, sed etiam malorum curam gerunt, ut iustas poenas dent<sup>7)</sup>. Et insigne documentum, quam minime dii negligant impios et iniustos, hoc Xenophonti videtur, quod Lacedaemonii, qui urbium Graecarum libertatem se servaturos polliciti et iurati contra ius fasque Cadmeam occupaverant, invicti antea Thebanis succubuerant. Atque etiam in eo numinis divini vis et iustitia conspicua est, quod ad dominatum eorum, qui Lacedaemonios in urbem introduxerant — ipsi scilicet per eos rerum potituri — destruendum viri septem suffecerunt. Ac si quis deorum iram excitavit, eius poenas dii accelerant. Cuius rei exemplum est, quod Hell. VI. 4. 1. sqq. exhibetur: Lacedaemonii cum Atheniensibus pace facta dimiserunt ceterorum opidorum praesidia, unum Cleombrotum cum exercitu in Phocide manere iusserunt, ut scilicet Thebas proficisceretur. Et quum Prothous Lacedaemonius optimum sibi

<sup>1)</sup> Hell. VII. 1. 2—11.

<sup>2)</sup> §. 5. cf. ibid. §. 6: ἔπει δ' ὁ θεὸς ἕδωκε ποτε αὐτοῖς κατὰ θάλατταν ἐπικρατῆσαι κτλ. et §. 9: ἔτι δὲ καὶ ὁ θεὸς αὐτοῖς δέδωκεν, ὥσπερ ὑμῖν κατὰ θάλατταν εὐτυχεῖν, οὗτος ἐκείνοις κατὰ γῆν.

<sup>3)</sup> VI. 5. 41.

<sup>4)</sup> Hell. VII. 4. 32: ἀπῆλθον εἰς τὸ ἄστυ τοιοῦτοι γενόμενοι, οἵους τὴν ἀρετὴν θεός μὲν ἀν ἐμπτεύσας δόνται καὶ ἐν ἡμέρᾳ ἀποδεῖξαι, ἀνθρώποι δ' οὐδὲ ἀν πολλῷ χρόνῳ τὸν μὴ ὄντας ἀλκιμονος ποιήσειαν.

<sup>5)</sup> Hell. VII. 5. 10.

<sup>6)</sup> VI. 3. 6.

<sup>7)</sup> V. 4. 1: πολλὰ μὲν οὖν ἀν τις ἔχοι καὶ ἄλλα λέγειν καὶ Ἑλληνικὰ καὶ βαρβαρικὰ, ὡς θεοὶ οὐτε τῶν ἀσεβούντων οὐτε τῶν ἀρόσια ποιούντων ἀμελοῦσιν.

<sup>8)</sup> ibid.

videri dixisset, si exercitu dimisso Thebani alicuius civitatis libertati insidiarentur, tunc collecto exercitu eos petere — ita enim et deos fore proprios et ceteras urbes minime aegre laturas, — consilium eius non sunt secuti. Nam, inquit Xenophon, numen divinum eos iam agebat, videlicet ut bellandi cum Thebanis facultatem nacti clade sua superiores iniurias fuerent.<sup>1)</sup> — Atque etiam in rebus, quae minoris momenti videntur, Xenophon numinis divini vim ac potentiam palam fieri iudicat. Cuius rei exemplum legitur Hell. VII. 4. 1—13: Anno trecentesimo sexagesimo sexto Arcades Lycomede quodam auctore societatem inierunt cum Atheniensibus. Quo facto Lycomedes domum rediens δαιμονώτατα moritur. Nave enim conducta, qua, ubi vellet, exponeretur, ipse in seius eo appellare gubernatorem iussit, ubi exules factionis Lycomedi adversae erant. In eorum igitur insidias lapsus Lycomedes moritur.

Jam vero quum omnia penes deos sint neque quidquam iis invitatis fiat, etiam ii, qui cuiusque rei eventum ad deos referunt, e sententia Xenophontis agere iudicandi sunt. Itaque Xenophon, quum homines loquentes inducit, haud raro verba, quae eam sententiam exprimant, iis tribuit. Ut Teleutiam, Lacedaemoniorum ducem, qui ad classem missus erat, his verbis suos cohortantem facit: «ὦ ἄρδες στρατιῶται, ἐγὼ γρήματα μὲν οὐκ ἔχω· εἰσὶν μέρη τεσσάρα εὐθελη̄ . . . πειράσομαι τὰ ἐπιτίθεια ὧν πλεῖστα πορίζειν»<sup>2)</sup>.

Non abhorret ab hac ratione, quod Thrasybulus suos deorum auxilio confidere iubet<sup>3)</sup>. Atque quod Lacedaemonii cum Arcadibus decertatur dicunt se passuros esse, quidquid deo acceptum sit,<sup>4)</sup> id ad Xenophontis ingenium quadrare par est. Hanc eandem sententiam Euryptolemo decem illos duces defendantem tribuit, quum eum proficientem faciat ferenda esse, quae divinitas mittantur<sup>5)</sup>

Omnia igitur secundum deorum voluntatem et evenire et perficienda esse videmus. Et hanc quidem voluntatem dii non ablatam sensibus nostris esse voluerunt, sed sunt certa quaedam signa ac miracula, quibus, quid eventurum sit vel fieri velint, animum advertentibus indicant. Quibus indiciis Xenophon tantam fidem habebat, ut, si qua res evenerat, hunc ipsum eventum illis signis antea indicatum esse iudicaret. Cuius rei exemplum exstat Hell. lib. VII. 1. 30: Cissidas, dux Sieulorum, qui Lacedaemoniis auxilio venerat, cum profecionem pararet, hostes eius redditum intercludere conabantur. Archidamus Cissidae auxilio contendens suorum animos confirmat. Sereno coelo fulmen defertur et tonitru auditur prosperum eventum indicans. Et profecto hostes incredibili clade ab Archidamo affecti sunt salvis omnibus ad unum Lacedaemoniis. — Tota expositionis ratio ostendit Xenophontem minime dubitasse, quin fulmine illo ac tonitru rei gerendae eventum dii indicavissent.

Lib. III. 2. 24 narratur Agide Elidem incursionem faciente terrae motum accidisse. Jam si his Xenophon addit Agidem, quod divinitus id missum putaret

<sup>1)</sup> Hell. VI. 4. 3. ἥδη γάρ, ως ἔοικε, τὸ δαιμόνιον ἤγει.

<sup>2)</sup> Hell. V. 1. 14.

<sup>3)</sup> Hell. II. 4. 14. sqq.

<sup>4)</sup> Hell. VII. 4. 9.

<sup>5)</sup> Hell. I. 7. 33: ἀττὶ δὲ τῷ εἰς θεοῦ ἀράγοντι.

discessisse, ei ipsi quoque ita visum par est<sup>1)</sup>). Quae cum ita sint, non dubium est, quid statuendum sit de loco lib. VI. 4. 7. Ibi enim prodigia referuntur, quibus Thebani ante pugnam Leuctricam confirmati esse dieuntur. De quibus haec memorantur: *οἱ μὲν δὴ τινες ἐλεγον, ὡς ταῦτα πάντα τεχνάσματα ἦν τῶν προεστηκότων.* Sed Xenophontem ipsum idem sensisse nobis quidem parum videtur probabile. Quum enim in toto illo bello inter Thebanos et Lacedaemonios exorto id Xenophonti maxime memorabile videretur, quod Lacedaemoniorum superbia et iuiuria castigata esset<sup>2)</sup>), minime a verisimilitudine abhorret eum credidisse deos utpote Thebanis propitios, quo eos confirmarent, prodigiis prosperum pugnae eventum indicasse. Prodigium id quoque Xenophonti videbatur, quod Aleibiades ea die, qua Athenienses τὰ Ηλυσία agebant, domum rediit. Dicit enim fuisse, qui id improsperum et ipsi et civitati iudicarent. (Hell. I. 4. 12).

Quum autem vita nostra secundum voluntatem divinam sit instituenda atque dii ad voluntatem suam perspiciendam aditum non intercluserint, nostrum est de quavis actione, cuius eventus incertus et non penes homines sit, deos consulere. Itaque ante omnia oracula deorum adeunda eorumque anerioritati confidendum putabat. Ut autem Socrates de iis tantum rebus, quae, quo eventurae essent, incertum esset, deos consulendos arbitrabatur<sup>3)</sup>), ita etiam Xenophon iudicavit. Apparet id e loco VII. 2. 20: Quum Phliasiorum exsules ab Eleorum Arcadumque manu adjuti Phlianta oppugnarent, Phliassii Charetem ducem suum deos consulere iubent, si quid ei ambiguum videatur.

Ex his consentaneum est improbasse Xenophontem, si qui deos consulere de rebus dubiis supersedissent. Atque etiam si non aperte eiusmodi negligentiam vituperat, tamen, ubi usu venerit, memorat, ut quale ipsius de ea re fuerit iudicium, non in medio relinquatur. Conferendus est in hanc sententiam locus, qui legitur lib. VII. 1. 27: „Philiscus Abydenus Thebanos et Lacedaemonios Delphos convocat pacem inter eos conciliaturus. Neque tamen qua ratione pax fieret, deum consulerunt, sed ipsi deliberaverant“.

Nec minus cura gerenda est sacrorum, quibus nobis deos propitios facimus eorumque voluntatem exploramus. Itaque Xenophon nunquam omittit facere mentionem, si quis ante rem graviorem suscipiendam sacra fecit, sed diligentissime id semper adnotat. Ex magno locorum numero satis erit de his monuisse: Hell. III. 4. 3: Agesilaus in Asiam profecturus sacra facit (*τὰ διαβατήρια*), ut felicem sibi transitum dii praeveant. VI. 4. 19: Archidamus, antequam in Boeotiam pergeret, ἔθνετο ἐπὶ τῇ διαβάσῃ. cf. etiam VI. 5. 12., VI. 5. 17 et 18., item VI. 2. 20: σφαγασμάτων οἱ Λακεδαιμόνιοι τῇ ἀγροτέρῃ κτλ.

Impium est, quum sacra infausta sint, tamen rem propositam suscipere. Propterea lib. III. 3. 4. bis ac ter immolat Agesilaus, dum sacra secunda eveniant, et (III. 4. 15) victo Tissapherne in Cariam profecturus, quum sacra infausta sint, ad mare reddit.

<sup>1)</sup> cf. IV. 7. 2., ubi terrae motus a numine divino effectus dicitur, qui deorum voluntatem indicaret.

<sup>2)</sup> vide Hell. VI. 4. 1.

<sup>3)</sup> vide Xen. Mem. I. 1. sqq.

Et si quis quamquam improsperis sacris tamen a conatu suo non destitit, non effugit is impietatis poenam. Documento est Anaxibius, Lacedaemoniorum dux, qui sacris improsperis h. e. diis invitatis contra Iphiceratem proficiscitur. Qui quod in Iphieratis insidias inlapsus moritur, id Xenophon ad impietatem illam et neglectionem deorum referendum esse censem.

Quum haec fuerit Xenophontis sententia de sacris faciendis, consentaneum est eum, si quando in sacra facientes peccatum sit vel si sacra prohibita sint, id non silentio praetermittere. Memorabilis est in hanc sententiam locus III. 4. 3. sq: Agesilaus per Boeotiam iter faciens, antequam Asiam peteret, Aulide, ubi Agamemnon quondam immolaverat, sacra erat facturus. Quod quum boeotarchis esset nuntiatum, equitibus missis sacra facere eum vetuerunt et sacrificii ministros ab ara abripuerunt. Quare Agesilaus deos testatus navem concendit.

Alius de simili re locus est III. 2. 20: Agidem, Lacedaemoniorum regem, ex oraculo quodam Jovi sacra facientem Elei impediverunt. Quam ob rem Lacedaemonii eos ad sanitatem redigere (*σωφορίζειν*) constituerunt. Haec ipsa vox non sine causa a scriptore usurpata est. Nam qui *σωφορίζεται*, is antea *ἀφρων* fuerit necesse est. Itaque Eleorum insanias, qua deorum cultum erant prohibituri, acerbe hoc vocabulo castigatur.

Exposuimus fere, quae de deorum cultu placita Xenophon secutus sit. Sed non unis sacris hominum cum diis ratio continetur. Id ante omnia agendum est, ut diis placeas. Quod non potest effici, nisi si iustus erga homines et pius erga deos sis. Quorsum referendum est, quod II. 3. 53 graviter notatur tringita tyranorum iniustitia et improbitas imprimisque iniustum supplicium de Leonte Salaminio snmptum (III. 3. 39). — Ideo etiam in oratione, quam Eryptolemo Xenophon tribuit, Athenienses inbet εὐσεβοῦντας καὶ εὐοχοῦντας τῷρευ illos decem duces, (I. 7. 29), damnationemque eorum nefas esse ibidem (§. 19) profitetur. Contra (VI. 5. 45) praedicantur Athenae ut quae omnes, quibus iniuria inflata sit, benigne excipient.

Est autem summopere servandum iusiurandum et fides alicui data. Thrasybulus (II. 4. 42) cives monet, ut piis se praestent et iusiurandum servent. — Neque etiam ob causam nisi ob fidem servatam Phliasi, quorum exigua ceterum erat auctoritas, digni laude Xenophonti videntur. Quippe quamvis post pugnam Leuctricam omnes fere socii a Lacedaemoniis deficerent, Phliasi in maximis discriminibus Lacedaemoniis fidem servarunt. (VII. 2. 19. sqq.)

Quod si ita ages, ut nihil unquam iniusti committas, deos tibi propitios et socios facies. Id pronuntiatur III. 4. 5. sq: Agesilaus, postquam in Asiam venit, rogante Tissapherne pacem cum eo iniit. Tissaphernes autem statim pace facta fidem fecellit. Sed Agesilaus, quamquam id sentiens, tamen in iis, quae iuraverat perseveravit. Atque quum Tissaphernes accitis a rege copiis aperte Agesilao bellum inferret, is hilari vultu ei nuntiari iussit magnam se ei gratiam habere, periurio deos sibi inimicos, Graecis socios fecisset.

Quanta autem iusti et pii hominis fiducia sit, etiam clarius pronuntiatur III. 4. 18: Agesilaus exercitu Ephesum coacto hanc urbem magnorum castrorum instar effecerat. Omnibus, quae exercitui opus essent, diligentissime providerat Agesilaus. Atque etiam, inquit Xenophon, hoc magnam fiduciam iniiciebat, quod et Agesilaum et milites in deorum honorem coronis cinctos videre poteras. Nam

ubi homines rerum bellicarum studiosi deos colunt, nonne summam bonorum spem ibi esse par est?

Contra, ubi qua impietas in deos usu venit, ne hoc quidem omittit Xenophon memorare et si non aperte, at tamen tecte castigare. Ita VII. 3. 8. Euphronis sacrilegia notantur: «παραλαβὼν μὲν γὰρ τὰ ιερὰ μεστὰ καὶ λονσῶν καὶ ἀργυρῶν ἀρθημάτων καὶ πάντων τούτων ἀπέδειξεν».

Itaque hoc quoque Xenophonti magnopere probatur, quod, quum Arcadum duces sacris pecuniis ad bellum gerendum uterentur, obstiterunt primi Mantinenses dicentes non decere liberis hanc in deos impietatem relinquere (VII. 4. 34).

Et plane apertam impietatis damnationem cernere licet in iis, quae IV. 4. 1 sq. leguntur. Corinthii, Argivi, Athenienses cum Lacedaemoniis bellum gerentes quum viderent magnam suorum partem pacis appetentem esse, ne urbs sua iterum a Lacedaemoniorum partibus stare inciperet, veriti caedem adversariorum facere constituerunt. Qua in re hoc maxime condemnat Xenophon, quod ne die festo quidem eiusmodi atrocitate abstinuerint: IV. 4. 2: «τὸ πάντων ἀνοσιώτατον ἐβούλευσαντο· οἱ μὲν γὰρ ἄλλοι, καὶ τόμῳ τις καταγροσθῆσθαι, σὺν ἀποκτυνόντων ἐν ἑορτῇ». Atque quum adversarii ad deorum aras ac simulacula configissent, ne ibi quidem iis partitum esse conqueritur. Eos, qui ad scelus commiserant, appellat τοὺς ἀνοσιωτάτους καὶ παντάπασιν οὐδὲν τόμιον φρονοῦντας.

Ut autem impietas in deos gravissime notatur, ita etiam hominum proditio quam maxime damnatur et summa inimicitia præferenda esse indicatur. (II. 3. 29).

Qui pius est erga deos et iustus in homines, eum a superbia abhorrere par est. Quam ut caveamus Xenophon nos hortatur, quum dicit deum haud raro magnos ex altitudinis fastigio deiicere, parvos autem extollere<sup>1)</sup>. Similis est sententia ei, quae est apud Herodotum VII. 31: ut fulmina in altissimas plerumque arbores deferantur, ita numen divinum homines fastu elatos saepe in præceps deiicere.

Expositis tandem locis, qui ad illustrandam Xenophontis sententiam de rebus divinis pertinent, quod fuerit Xenophontis de rebus publicis iudicium, locis in medium proferendis explorare conabimur. Et in hanc quidem sententiam satis multi Xenophontem notarunt, quod nimium Lacedaemoniorum præ se ferret, populares autem suos, si non odisset, at certe despiceret. Sed eius modi iudicium, cuius praeter ceteros Niebuhr auctor exstitit, iniustum est.

Quamquam maxime negamus Xenophontem ab Atheniensium republica alieniorem, Lacedaemoniorum contra rei publicae amantissimum fuisse, tamen multum abest, ut eum tam iniuste, quam isti volunt, de Atheniensibus iudicasse putemus. Nam si hic illie paulo durius fortasse Athenienses notaverit, reputandum est eum et ipsum fuisse hominem humanorum vitiorum non expertem. Quod autem vulgi dominationem, quae tunc obtinebat, admiratione et amore non sit amplexus, id, si ei vitio damus, arguendi erunt permulti alii viri, qui non minus quam ipse Atheniensium rei publicae formam, quae tunc erat, adspersati sunt. Et habebat profecto

<sup>1)</sup> VI. 4. 23: καὶ ὁ θεὸς δέ, ως ἔστι, πολλακις χαίρει τοὺς μὲν μικροὺς μεγάλους ποιῶν, τοὺς δὲ μεγάλους μικρούς.

Xenophon, quod civibus suis irasperetur. Nam ipse sine iusta causa patria expulsus erat et magistrum dilectissimum eundemque sapientissimum sanctissimumque virum ad mortem trudi viderat. Si igitur quidam irae aculeus in pectore eius remanserat, quid mirum? Ceterum non potest demonstrari eum de industria quodvis Atheniensium institutum vituperasse, Lacedaemoniorum autem peccata omnia silentio praetermissee.

Lustrabimus nunc singulos locos, quibus aliqua de rebus publicis sententia pronuntiatur ac primum quidem de Atheniensibus videbimus. Quo nos effecturos esse speramus, ut appareat, quibus causis Xenophontis erga Lacedaemonios studium Atheniensium neglectio contineatur.

Nemoratu dignus est locus Hell. I. 7: Duces, qui ad Arginusas vicerant, accusantur, quod naufragos non collegerint. Xenophon, sine dubio e sua sententia eos defendens, rem ita proponit, ut ab omni culpa liberi adpareant.<sup>1)</sup> Graviter notat Xenophon, quod iis non secundum legem tempus ad se defendendos concessionem sit.<sup>2)</sup> Enarrantur machinationes, quibus, qui a Theraminis partibus stabant, perficere conabantur, ut duces illi omnes uno suffragio iudicarentur. Quod quem contra leges esse Euryptolemus et alii contendenter, conclamasse vulgum ait horribile esse, quod populus vetaretur facere, quid sibi videretur.<sup>3)</sup> Quin etiam minatus est vulgus, nisi actione desisterent, et ipsos eadem ratione in ius vocatum iri.<sup>4)</sup>

Prytanes inviti coacti sunt permittere, ut populi suffragium fieret. Unus adversatus est Socrates. — Pertinet tota haec narratio ad ingenium δημοκρατίας depingendum, a qua quam alienus Xenophon fuerit, apparet ex oratione, qua Euryptolemus ducum illorum causam agentem inducit. Invehitur autem in iniustum istud populi indicium his causis proferendis: Iniustum esse et abhorre a lege Cannoni, si omnes una indicentur. Imo singulos oportere iudicari. Ita enim eos poenas datros, qui sontes sint, insontes liberatum iri.

Ut decem illi duces abiectissima machinationum ratione perierunt, ita Xenophon Atheniensium rempublicam etiam propterea notat, quod in ea tantum fieri potuerit, ut genus delatorum adeo floreret et delatione quaestum facheret.<sup>5)</sup>

Lib. II. 3. 25 Xenophon Atheniensium δημοκρατίαν gravem rei publicae formam esse indicat neque eam, quae Lacedaemoniis amica esse possit. Simili ratione paulo post in ratione Therameni tributa Lacedaemonii cuivis rei publicae formae plus fidei habere dicuntur quam vulgi dominati (II. 3. 45). Inde quid Xenophon de Atheniensium δημοκρατίᾳ iudicaverit, adparet, quum ipse Lacedaemoniorum instituta admiratus sit. Neque tamen omnino Xenophon a δημοκρατίᾳ abhorrebat, sed ab ea prudenter moderata minime alienum eum fuisse docent, quae Theramenem dicentem facit (II. 3. 48): neque omnium dominationem sibi probari nec paucorum

<sup>1)</sup> I. 6. 35: ἀγεμος καὶ χειμῶν διεκάλυσεν αὐτοὺς μέγας γενόμενος.

<sup>2)</sup> I. 7. 5: οὐ γὰρ προντέθη σφίσι λόγος κατὰ νόμον.

<sup>3)</sup> I. 7. 12: τὸ πλῆθος ἐβόα δεινὸν εἶται, εἰ μήτις ἔάσει τὸν δῆμον πράττειν, οὐ ἀρ βούληται.

<sup>4)</sup> I. 7. 13: τῇ αὐτῇ ψήφῳ κρίνεσθαι ἡπερ καὶ τὸν στρατηγούς, εἰὰν μὴ ἀρδσι τὴν κλῆσιν, ἐπεθορύβησε πάλιν ὁ ὄχλος.

<sup>5)</sup> II. 3. 12: οὐς πάντες ἤδεσαν ἐν τῇ δημοκρατίᾳ ἀπὸ συνοφαρτίας ζῶντας καὶ τοῖς καλοῖς κάγαθοῖς βαρεῖς ὄντας.

regimen, sed eam rei publicae formam, in qua cives, prout civitati utiles fieri possint, eius administrationis participes sint.

Ubi autem vulgi exstitit dominatio, ibi non ratio omnia moderatur, sed animi affectus et perturbatio, quippe quum vulgus paucis ducibus, qui nihil nisi suum commodum sectantur, plane confidat atque obsequatur. Huc id spectat, quod Xenophon obiectat Atheniensibus, quod Lacedaemoniorum socios superbe vexaverint quamquam nulla ab iis inlata iniuria nisi quod ab Lacedaemoniorum partibus starent.<sup>1)</sup> —

Addemus his locum IV. 8. 31, quem etiam Niebuhr ad arguendum Xenophonem protulit. Ibi enim de Thrasybulo dicuntur haec: *καὶ Θρασύβολος μὲν δὴ μάλα δοκῶν ἀνὴρ ἀγαθὸς εἶναι οὐτως ἐπελέντησε.* Haec propterea offenderunt, quod Thrasybulum, qui Athenas a triginta tyrannorum dominatione liberaverat atque iterum δημοκρατίαν instituerat, Xenophon dicit bonum virum modo visum esse. Id quamquam alii ita expediverunt, ut putarent Thrasybulum non tanti ab aequalibus quanti a posteris esse aestimatū, tamen nobis illud Xenophontis iudicium inde profectum videtur, quod ipse vulgi dominationem a Thrasybulo redintegratam aspernatus est.

Haec fere sunt, quae de Atheniensium republica Xenophon in „Historia Graeca“ monuit, non honorifica ea, sed eiusmodi, ut ostendant non iniuria durius Xenophontem de Atheniensibus iudicasse. Nunc transibimus ad ea, quae de Lacedaemoniorum re publica in medium proferuntur.

Habebat prefecto Xenophon, cur Lacedaemoniorum rem publicam magni faceret et laudibus extolleret, non modo quod ipse huius civitatis beneficiis erat obstrictus — etenim expulsum eum Athenis exceperant et Scyllunte praedium ad habitandum concesserant — verum etiam quod Lacedaemoniorum rei publicae forma digna admiratione erat. Ad eam Spartae admirationem Xenophon sine dubio vulgi dominatu, qui tunc Athenis vigebat quique et per se intolerabilis et Lacedaemoniorum rei publicae contrarius erat, adductus est. Quid mirum, si hominem, cuius et ingenium haud exiguum et mores humanitate et cultu perpoliti erant, magnopere taedebat, quum immoderata vulgi licentia civitatem ad interitum ruere omnemque legum auctoritatem evanuisse videret? Nonne par est eum cum desiderio illam circumspexisse rempublicam illamque praedicasse, in qua leges in summa auctoritate essent quaque non minus rerum gestarum gloria et consilio quam iustitia et probitate excelleret? Eae vero virtutes in quam aliam tunc temporis civitatem conveniebant nisi in Spartanorum rempublicam? Inde igitur explicandum est, quod Xenophonti Sparta ut rei publicae exemplar obversata est et quod ipse magna cum diligentia, quae ad Spartanorum gloriam facerent, adnotavit.

Lib. II. 3. 34 Lacedaemoniorum res publica pulcherrima indicatur, in qua nemo audeat legibus et institutis adversari. Quod qui faciat, eum, etiamsi ephorus sit, summo ab universis civibus suppicio adfici. Legum obsequii enarratur exemplum V. 2. 1—7: Mantinenses moenia urbis suae destruere et in singulis vicis habitare coacti sunt (anno 385 a Ch. n.). Populi duces et qui ab Argivorum partibus ste-

<sup>1)</sup> Hell. II. 2. 10: *διὰ τὴν ὑβριν ἡδίζουν ἀνθρώπους μικροπολίτας οὐδ' ἐπὶ μιᾷ αἰτίᾳ ἐτέρῳ ἢ ὅτι ἐκείνοις (τοῖς Λακεδαιμονίοις) συνεμάχουν.*

terant, urbem relinquunt. Lacedaemonii viis utrimque obsessis per medium egredientes eos non laeserunt. Cui narrationi haec subiunguntur: „καὶ τὸν μὲν εἰρήσθω μέγα τεκμήριον πειθαρχίας.“

Neque tamen id modo Lacedaemonii spectabant, ut domi iuste ageretur, sed etiam, quod aliorum saluti providerint, laudi iis dandum est. Nam urbes Asiae a Persarum iugo in libertatem vindicatae feliciter degisse dicuntur (III. 2. 9). Quod imprimis Agesilai merito ita evenisse constat. Et hunc quidem Agesilaum, cui ipse erat familiaris quemque per Asiam proficiscentem comitatus erat, tantopere Xenophon admiratus est, ut eum regis omnibus partibus numerisque absoluti exemplar proposuisse videatur. Summo enim cum studio in iis, quae ad Agesilaum pertinent, enarrandis moratur neque quidquam, quo eius laus augeatur, adnotare omittit.

Iam, ut pergam, unde deflexit oratio, praedicatur iustitia et magnanimitas Lacedaemoniorum, qui ne infestissimam quidem urbem ad servitutem redigere et plane exscindere voluerint, memores, quam bene Athenienses bellis Persicis de universa Graecia meriti essent.<sup>1)</sup>

Etiam VI. 1. 8. laudatur Lacedaemoniorum sincerus ac simplex animus: Polydamas enim Pharsalius Lacedaemonem venerat auxilium adversus Jasonem petiturus. Lacedaemonii tunc bello Thebanorum occupati respondent se ei in praesentia non posse satis magno auxilio subvenire, sed res urbis Pharsali eum quam optime administrare iubent. Et eum quidem dicit Xenophon collaudata urbis simplicitate discessisse.

His igitur locis de moribus Lacedaemoniorum monetur. De strenuitate autem et rerum gerendarum studio videndus est locus V. 1. 16: Teleutiam enim, Lacedaemoniorum ducem, quem hominem non mediocri prudentia proponit, profitentem facit Lacedaemoniorum rem publicam videri felicem, quae suscipiendis et laboribus et periculis omnia bona sibi pepererit.

Sed non modo ea, quae laude digna sunt in Lacedaemoniis, Xenophon profert, verum etiam ea, quae notanda sunt, memorat. Imprimis hue pertinet locus VI. 3. 7. sq., ubi vitio datur Lacedaemoniis, quod urbium libertatem ipsi non servent, quum tamen alias id facere iubeant. Ac si quis moneat haec verba non Xenophontem ipsum proferre, sed oratori Lacedaemoniis adverso Autocli Atheniensis tribuere, reputet is, quam graviter Xenophon ipse (V. 4. 1) castigaverit, quod Lacedaemonii contra ius fasque Cadmeam occupassent et Thebanos libertate privassent. Id adeo Xenophon condemnavit, ut quod postea Lacedaemonii Thebanis succubuerunt, id ad iniurias illas luendas divinitus inrogatum esse putaret. His omnibus consideratis fatendum est Xenophontem quamquam rei publicae Lacedaemoniorum amantem non tam iniuste, quam plerique volunt, de Atheniensium republica iudicasse.

Tractavimus igitur eos „Historiae Graecae“ locos, unde ad cognoscendas Xenophontis sententias de rebus divinis et publicis aliquid lucis affundi putamus. Hominem autem tam certi tamque expressi ingenii, quam Xenophontem fuisse constat, non alibi alia de iisdem rebus iudicia protulisse par est. Et profecto etiam in reliquis operibus historicis Xenophon eadem sentientem se praebet. Quod ut

<sup>1)</sup> III. 2. 10: Λακεδαιμόνιοι δὲ οὐκ ἔφασαν πόλιν Ἑλληνίδα ἀνδραποδεῖν μέγα ἀγαθὸν εἰργασμένην ἐν τοῖς μεγίστοις κινδύνοις γενομένοις τῇ Ἑλλάδι.

probemus, ea, quae ex „Hellenicorum“ lustratione hausimus, summatim proponemus eos Anabaseos et „Cyropaediae“ locos, quibus similes vel eadem de rebus divinis publicisque sententiae leguntur, subiicientes. Ac primum quidem de rebus divinis disseremus.